Verùm cum talis esset præsens eius calamitas, non tantum hæc ei dolorem inlaxit, quau-

tum apprehensio futuri: suo enim vivaci acerto- que iudicio meditatus, profundas iustitiæ diu- næ abyssos: computus, quos propediem esse redditurus tot vitæ suæ dierum, tot & tam di- versarum actionum, quales disposuerat & man- daverat executioni, tot regnorum, populorum, Provinciarum, quibus præfuerat, tantorum ex- ercitus, quos conscripserat, tot bellorum, quæ fuerat aggressus; tot provisionum in Ec- clesiastico & sæculari statu, quas fecerat; tan- tarum & tam variarum sententiarum, quas erat executus: optabat, se potius pauperem ouium paltorem prodisse in lucem, quam Regem va- tum Hispaniarum, vel in iuuentute mortuum; satis clarè præ oculis demonstrans: exiguum non esse probationem, Dei in hominem amoris, si eum maturè ex mundi huius periculis, & ca- lamitatibus eripiat; licet totâ suâ vitâ pius, ius- tus, religiosus, & sollicitus vixisset Princeps. Appropinquavit igitur hora, quâ sacramentum reciperet extremæ Vnctionis, quâ fuit prima Septembris anni supra millesimum, nonagesimi octauis, vt erat tam pius, religiosus, præcauus, & in omnibus suis actionibus prouidus & sagax, vt eam reciperet, Archiepiscopum Toletanum interrogabat formam & modum, quo illud Sa- cramentum aliis ministratur: numquam enim occasionem nactus fuerat, vt præsens adesset, dum alicui illud in extremis ministratur: susce- pit autem hoc Sacramentum magno feruore spi- ritus extraordinariâ pietate acibus Religiosis ardentibus, valde conformiter ei quod semper ostenderat. Aderat his omnibus præsens finis eius Princeps; accepto iam Sacramento iussit, vt omnibus foras secedentibus; ipse solus cum eo remaneret, tum religiosâ constantiâ, & animo valde sedato, erupit in hæc verba, æternâ memoriâ dignissima. *Hæc mea sunt voluntas filii, vt hæc hora præsens adesses, & qualis sum in- srueris, & qualiter receperim extreme Vnctio- nis Sacramentum. Primum: ne tibi, quod mihi con- tingat, & quod ego ignoravi, tu ne ignores for- mam se. quâ hoc ministratur Sacramentum. Se- cundo: vt perspicias quem finem accipiant totius orbis Monarchiæ, quis earum vltimus terminus. Ecce sibi mi, qualiter me Deus omni gloriâ & Regiâ maiestate denudavit, & vobis hanc assignat inue- stituram. Infra paucas horas erit mihi pro his vitæ lineamen: hoc autem vnicum, quoad res tempo- rales, mihi supererit, ex omnibus meis diuitiis, ho- noribus, & Regiis dignitatibus; quod abieci sum sane cingendus, quo in terram amittar: ita- que sicut de capite meo corona Regiâ maiestatis*